
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: RECISÃO
Término de vínculo: 01/06/2019
Tipo: Recisão Unilateral
Servidor Temporário: ADRIANA PAULA ROCHA DE LUCENA
Órgão/Cargo: ASSIST. SOCIAL / FPEHCGV
Matricula: 5937230/ 1
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 441978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: WILMAR SARAIVA TORRES
Matrícula: 57192875/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 27/05/2019 A 03/06/2019
Grau de parentesco: GENITOR
N° da Certidão: 065656.01.55.2019.4.00400.171.0161209.75
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 441974

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 09 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
Processo de nº 2019-191986;
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre o cumpri-
mento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo 
de provimento efetivo;
RESOLVE:
 HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio probatório do (a) 
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57225580 BIANCA SOLANGE DAMASCENO 
CARDOSO MÉDICO HOSPITAL REGIONAL DR. 

ABELARDO SANTOS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 442084

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 107 DE 23 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) LUIS ROBERTO GUERRA MESSIAS, ocupante do cargo 
de MÉDICO, Matrícula nº 5520290/1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restantes ao 
triênio de 01.09.2008 a 31.09.2011;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
02.07.2019 a 31.07.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 442008

PORTARIA Nº 111 DE 23 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) ALETER PATRÍCIA DA FONSECA E FONSECA, ocupante 
do cargo de FONOAUDIÓLOGO, Matrícula nº 57190484/1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, restantes ao triênio de 16.10.2010 a 15.10.2013;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
15.07.2019 a 13.08.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 442016
PORTARIA Nº 106 DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) SHEILA DE ARAÚJO NUNES, ocupante do cargo de TÉC-
NICO EM LABORATÓRIO, Matrícula nº 54192023/1, lotado(a) no HOSPI-
TAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, restantes ao triênio de 25.11.2014 a 24.11.2017;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
01.07.2019 a 30.07.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 442003
PORTARIA Nº 110 DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) DILMA SALGADO DA COSTA, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, Matrícula nº 106178/1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restantes ao triê-
nio de 10.09.2001 a 09.09.2004;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
15.07.2019 a 13.08.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 442014
PORTARIA Nº 109 DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) ADILENE RAMOS POMPEU, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE SOCIAL, Matrícula nº 54190703/1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 13.06.2011 a 12.06.2014;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
15.07.2019 a 13.08.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 442012
PORTARIA Nº 108 DE 23 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879 - 
CCG de 15.02.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 
18.02.2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
ao(a) servidor(a) MÁRCIA GOMES TÁVORA, ocupante do cargo de TÉC-
NICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, Matrícula nº 5178495/2, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, restantes ao triênio de 19.07.2008 a 18.07.2011;
AUTORIZAR que o (a) servidor(a) goze Licença Prêmio no período de 
08.07.2019 a 06.08.2019, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/05/2019.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL/ HRAS/ SESPA

Protocolo: 442011


